

Kuchnia marzeń? Z Leroy Merlin to proste

Data publikacji: 13.10.2017 11:00

Otwarta na salon, z jadalnią albo z wyspą - niezależnie od tego, o jakiej kuchni marzysz, przy jej projektowaniu warto skorzystać z porad ekspertów, którzy podpowiedzą, jak dobrze połączyć modne wykończenie wnętrza z komfortem. Taką fachową pomoc znajdziesz w punkcie projektowym Leroy Merlin.

Estetyczna, ale przede wszystkim funkcjonalna – taka powinna być idealna kuchnia, w której chętnie będą spędzać czas zarówno domownicy, jak i goście. Przy jej urządzeniu warto postawić na maksymalne wykorzystanie przestrzeni. Szczególnie w kuchniach o niewielkiej powierzchni dobrze sprawdzą się np. kosze cargo, które pozwalają wykorzystać nawet 15 cm wolnej przestrzeni i gwarantują wygodny dostęp do przechowywanych rzeczy. W komfortowej kuchni nie powinno również zabraknąć szuflad z cichym domykiem, dobrze zaplanowanego oświetlenia i co najmniej 120-centymetrowego blatu roboczego. Wielbiciele wypieków z pewnością docenią również piekarnik, który będzie umieszczony na wysokości wzroku. Te i inne zasady kuchennej ergonomii dobrze znane są Monice Sawickiej i Patrycji Wieczorek, projektantkom z Leroy Merlin w Cieszynie. W specjalnym punkcie projektowym, znajdującym się w sklepie przy ul. Liburnia 10, pomagają klientom w zaplanowaniu wymarzonej kuchni i łazienki.

Każde wnętrze jest inne

„Klienci często przychodzą z gotowymi pomysłami podpatrzonymi w innych realizacjach. Każde wnętrze jest jednak inne i ma swoje indywidualne cechy, które należy uwzględnić w projekcie, aby zapewnić komfort i wygodę domownikom. Dlatego przed rozpoczęciem remontu zachęcamy do odwiedzenia naszego punktu projektowego” - opowiada Monika Sawicka. „Żeby zrobić ciekawy i dobrze dopasowany projekt trzeba poświęcić trochę czasu i poznać potrzeby klienta. Często zapraszamy klientów na wycieczki po sklepie. Pokazujemy im asortyment, pytamy o to, co im się podoba, jakie są wymiary i specyfika ich kuchni” – dodaje Monika. Po rozmowie z klientem i omówieniu jego oczekiwań projektantki przygotowują wizualizację idealnej kuchni. Klienci wszystkie elementy wykończeniowe i wyposażenie uwzględnione w projekcie mogą obejrzeć w sklepie Leroy Merlin – od mebli kuchennych w zestawach oraz serii modułowych przez płytki i blaty po zlewozmywaki czy okapy. Na konsultacje z projektantkami Leroy Merlin warto wybrać się około miesiąc przed planowanym remontem, aby mieć czas na stworzenie unikatowego projektu i zamówienie produktów.

Trendy na wyciągnięcie ręki

Projektantki podpowiedzą także, jak nie zgubić się w aktualnych trendach. „Obecnie furorę robią kuchnie białe, które są praktyczne i bardzo uniwersalne. Do białych frontów pasuje praktycznie każdy blat i każda podłoga. Za to można poszaleć w kwestii wzornictwa i akcesoriów dekoracyjnych. Wielu klientów ma kuchnię otwartą na salon. Oba pomieszczenia powinny być spójne, dlatego neutralna, biała kuchnia jest w tym przypadku dobrym rozwiązaniem” – tłumaczy Patrycja Wieczorek. W nowoczesnych kuchniach coraz rzadziej zobaczymy również klasyczne płytki między dolnymi i górnymi szafkami. „Obecnie stosuje się m.in. mozaiki, dekoracyjne panele szklane lub laminowane w kolorze blatu, a nawet tapety czy kamień, które zabezpiecza się transparentnym szkłem” – wylicza Patrycja.

Remont nie taki straszny

Po zapoznaniu się z trendami i przygotowaniu projektu nowej kuchni czas na zakup potrzebnych materiałów. Na tym etapie remontu również służą pomocą specjaliści z Leroy Merlin. „Klient może do nas przyjść i zakupić wszystko, nie martwiąc się o to, jak to później przywieźć i zamontować. Mamy swoją firmę transportową i sprawdzone ekipy, które szybko i sprawnie ułożą płytki czy zamontują szafki” – podkreśla Patrycja. W Leroy Merlin klienci mogą skorzystać także z wygodnych zakupów na raty i programów lojalnościowych, takich jak karta „DOM”. Dzięki temu remont nie zrujnuje nie tylko nerwów, ale i portfela.

Artykuł sponsorowany